[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 19.02.2026 № 8

       Тайгинский городской округ
Об информации о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и

ресурсоснабжающими организациями за 2025 год

Заслушав информацию о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и ресурсоснабжающими организациями за 2025 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и ресурсоснабжающими организациями, действующими на территории Тайгинского городского округа, за 2025 год принять к сведению.
2. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Царева М.Б.).

Председатель Совета                                                   В.М. Басманов

Информацию о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и

ресурсоснабжающими организациями за 2025 год

ООО УК «Домсервис Тайга»

млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.2025 г.
	Начислено населению за 2025 г.
	Оплачено населением за 2025 г.
	Задолженность на 01.01.2026 г.

	7,8
	47,6
	46,3
	9,1

Увеличение задолженности в сравнении с прошлым периодом на                        1,3 млн. руб.

Средний процент сбора за ЖКУ в 2025 году составил 97,3 %, в 2024 году - 100,3 %.

Управляющей компанией ведется непрерывная претензионная работа в отношении должников за жилищно-коммунальные услуги с соблюдением порядка и мер воздействия, предусмотренных законодательством РФ.

За 2025 год:

· неплательщикам выписано и вручено более 1 000 уведомлений о задолженности   за ЖКУ на сумму 21,9 млн. руб.;

· подано 225 судебных приказов и исковых заявлений в суд о взыскании задолженности на сумму 3,1 млн. руб., взыскано 1,1 млн. руб.;

· заключено 13 мировых соглашений на сумму 0,3 млн. руб., оплачено           0,3 млн. руб.;

· организовано информирование населения о необходимости своевременной оплаты за ЖКУ и возможности получения субсидий.

Предложения по улучшению работы:
- рекомендовать МФЦ запрашивать справки об уплате задолженности при оформлении сделок по купле продаже недвижимости;

- органам социального обеспечения при формировании социальных выплат запрашивать сведения об отсутствии задолженности за ЖКУ;

- привлекать задолжников к административной ответственности.

МУП «УК ЖКХ» ТГО

  млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.2025 г.
	Начислено населению за 2025 г.
	Оплачено населением за 2025 г.
	Задолженность на 01.01.2026 г.

	9,4
	10,6
	8,8
	11,2

Увеличение задолженности в сравнении с прошлым периодом на                      1,8 млн. руб.

Средний процент сбора за ЖКУ в 2025 году составил 83,0 %, в 2024 году-91,7%.

Управляющей компанией ведется непрерывная претензионная работа в отношении должников за жилищно-коммунальные услуги с соблюдением порядка и мер воздействия, предусмотренных законодательством РФ.

За 2025 год:

· неплательщикам выписано и вручено 1 277 уведомлений о задолженности   за ЖКУ на сумму 14,1 млн. руб.;

· подано 18 судебных приказов и исковых заявлений в суд о взыскании задолженности на сумму 0,7 млн. руб., взыскано 0,4 млн. руб.;

· заключено 14 мировых соглашений на сумму 0,5 млн. руб., оплачено          0,4 млн. руб.;

· организовано информирование населения о необходимости своевременной оплаты за ЖКУ и возможности получения субсидий.

ООО УК «Удобный сервис»

                                                                                                                 млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.2025 г.
	Начислено населению за 2025 г.
	Оплачено населением за 2025 г.
	Задолженность на 01.01.2026 г.

	2,4
	6,2
	6,4
	2,2

Снижение задолженности в сравнении с прошлым периодом на 0,2 млн. руб.

Средний процент сбора за ЖКУ в 2025 году составил 103,2%- в 2024 году 101,6 %.

Управляющей компанией ведется непрерывная претензионная работа в отношении должников за жилищно-коммунальные услуги с соблюдением порядка и мер воздействия, предусмотренных законодательством РФ.
За 2025 год:

· подано 103 судебных приказов и исковых заявлений в суд о взыскании задолженности на сумму 0,6 млн. руб., взыскано 0,3 млн. руб.;

· организовано информирование населения о необходимости своевременной оплаты за ЖКУ и возможности получения субсидий.

ООО «Тайгинское ВКХ»

млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.2025 г.
	Начислено населению за 2025 г.
	Оплачено населением за 2025 г.
	Задолженность на 01.01.2026 г.

	28,9
	47,9
	49,2
	27,6

Снижение задолженности в сравнении с прошлым периодом на 1,3 млн. руб.

Средний процент сбора за ЖКУ в 2025 году составил 102,7 %, в 2024 году -91,9%.

За 2025 год:
· неплательщикам выписано и вручено более 3600 уведомлений о задолженности за ЖКУ на сумму 12,2 млн. руб.;
· подано 313 исковых заявления в суд о взыскании задолженности на сумму 3,8 млн. руб., взыскано 1,1 млн. руб.;
· произведено ограничение предоставления коммунальных услуг (холодное водоснабжение частный сектор) на 9 адресах должников на сумму      0,2 млн. руб., оплачено 0,2 млн. руб.
· развешиваются информационные листовки на информационных досках подъездов МКД.

· производится автоматизированный обзвон абонентов, имеющих задолженность свыше 3-х периодов.
ОАО «СКЭК»

 млн. руб.
	Задолженность населения на 01.01.2025 г.
	Начислено населению за 2025 г.
	Оплачено населением за 2025 г.
	Задолженность на 01.01.2026 г.

	52,1
	189,1
	170,3
	70,9

Увеличение задолженности в сравнении с прошлым периодом на                  18,8 млн. руб.

Средний процент сбора за ЖКУ в 2025 году составил 90,1 %., в 2024 году - 91,7 %.

 За 2025 год:
· неплательщикам выписано и вручено более 4000 уведомлений о задолженности за ЖКУ на сумму 14,1 млн. руб.;
· подано 398 исковых заявления в суд о взыскании задолженности на сумму 14,6 млн. руб., взыскано 3,6 млн. руб.;
· развешиваются информационные листовки на информационных досках подъездов МКД.

· производится автоматизированный обзвон абонентов, имеющих задолженность свыше 3-х периодов.